

令和6年度 兵庫県病院事業会計の決算

1 経営状況（13病院）

令和6年度の経常収益は、前年度まで交付されていた新型コロナウイルス感染症にかかる病床確保料がなくなったものの、患者数の増加や診療単価の向上によって入院収益、外来収益ともに増加したことなどから、令和5年度に比べ60億円増加した。

一方、経常費用は、人事委員会勧告に基づく給与改定等による給与費の増加、物価高騰に伴う材料費や経費の増加により、経常収益の伸びを上回る98億円の増加となった。これらの結果、経常損失は令和5年度から38億円増加の128億円となり、純損失は133億円となった。

昨今の急激な賃金や物価の上昇に、十分な対応が出来ていない現行の診療報酬水準の下、費用の増加を賄うだけの収益が確保できず、厳しい経営状況が続いている。

【決算状況(13病院)】

(単位：百万円)

区 分		令和5年度	令和6年度	前年度比較	
				増減	割合(%)
経常収益	入院収益	92,746	97,659	4,913	105.3
	外来収益	39,809	41,352	1,543	103.9
	その他医業収益	2,737	3,007	270	109.9
	医業収益 計	135,292	142,018	6,726	105.0
	一般会計繰入金	16,264	16,637	373	102.3
	その他収益	11,546	10,484	△ 1,062	90.8
	うち病床確保料	1,140	0	△ 1,140	0.0
	合 計 ①	163,101	169,140	6,039	103.7
経常費用	給 与 費	81,211	87,530	6,319	107.8
	材 料 費	47,885	49,710	1,825	103.8
	経 費	27,641	29,325	1,684	106.1
	その他医業費用	13,081	13,079	△ 2	100.0
	医業費用 計	169,818	179,644	9,826	105.8
	その他費用	2,373	2,345	△ 28	98.8
	合 計 ②	172,191	181,988	9,797	105.7
経常損益 ③(①－②)		△ 9,090	△ 12,849	△ 3,759	—
特別利益 ④		274	98	△ 176	35.8
特別損失 ⑤		602	532	△ 70	88.4
当期純損益⑥(③+④－⑤)		△ 9,417	△ 13,283	△ 3,866	—

※ 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。以下の表についても同様。

(単位：百万円)

区 分		尼崎	西宮	加古川	姫路	丹波	淡路	こころ	こども	がん	粒子線		10病院計	指定管理			計
											たつの	神戸陽子		災害	リハ中	リハ西	
R5 決算	経常損益	△1,315	△1,028	△1,134	△2,407	△870	△454	△179	△87	△279	△919	△418	△9,090	0 (△25)	0 (41)	0 (△17)	△9,090 (△1)
	純 損 益	△1,537	△827	△1,190	△2,453	△1,008	△486	△202	△93	△284	△919	△418	△9,417	0 (△25)	0 (41)	0 (△17)	△9,417 (△1)
R6 決算	経常損益	△2,196	△1,784	△1,495	△1,992	△1,271	△796	△351	△1,609	△285	△671	△400	△12,849	0 (△42)	0 (△19)	0 (△24)	△12,849 (△85)
	純 損 益	△2,188	△1,830	△1,494	△2,389	△1,280	△800	△350	△1,610	△286	△656	△400	△13,283	0 (△42)	0 (△19)	0 (△24)	△13,283 (△85)

※ () 書きは指定管理病院の決算を記載

【業務量(13病院)】

区 分		単位	令和5年度	令和6年度	前年度比較
入院	病床数(年度末)	床	4,394	4,394	0
	病床利用率	%	78.6	81.2	2.6
	延患者数	人	1,263,463	1,301,939	38,476
	1日当たり患者数	人/日	3,452	3,567	115
	平均在院日数	日	12.8	12.5	△ 0.3
	入院単価	円	78,538	80,040	1,502
外来	延患者数	人	1,744,458	1,778,308	33,850
	1日当たり患者数	人/日	7,179	7,318	139
	外来単価	円	23,609	24,029	420

2 資本的収支の決算状況

(単位：百万円)

区 分		令和5年度	令和6年度	前年増減	主な増減理由
収入	企業債	10,731	15,350	4,619	西宮総合医療センター（仮称）整備事業、電子カルテ更新整備に伴う増
	負担金	6,990	7,641	651	一般会計負担金の増
	その他収入	1,040	1,034	△ 6	看護師修学資金貸付金返還収入等の減
	合 計	18,761	24,024	5,263	
支出	建設改良費	12,478	16,374	3,896	西宮総合医療センター(仮称)整備事業+837(6,469→7,306) がんセンター建替整備事業+77(371→448) 医療機器整備事業+2,926(5,078→8,004)
	企業債償還金	11,546	12,481	935	はりま姫路総合医療センター医療機器償還開始に伴う増
	その他支出	115	114	△ 1	粒子線治療貸付金等の減
	合 計	24,139	28,969	4,830	
差 引		△ 5,377	△ 4,945	432	

3 累積欠損金、内部留保資金等

令和6年度末の累積欠損金は、当期純損益が133億円の赤字となったことから629億円となり、334億円の債務超過となった。

また、内部留保資金は79億円のマイナスとなった。

(単位：百万円)

区 分	令和5年度	令和6年度
当期純損益	△ 9,417	△ 13,283
累積欠損金	△ 49,571	△ 62,854
資本合計	△ 20,356	△ 33,437
内部留保資金残高	3,348	△ 7,914

※ 金額は損益計算書ベース（税抜き）で作成

4 令和7年度取組について

次期診療報酬改定（令和8年度）に向け、国等に対して物価や賃金の急激な上昇に対応する十分な診療報酬の確保等を要望していくとともに、令和6年度に設置した外部有識者からなる「県立病院経営対策委員会」での議論を踏まえ決定した収支改善策に、各病院と病院局が一丸となって取り組み、持続可能な経営の確保に努める。

5 事業の概要

(1) 病院の利用状況

病院名	患者区分	R5年度 ①				R6年度 ②				増減(②－①)		
		稼働病床(床)	延患者数(人)	1日平均患者(人)	病床利用率(%)	稼働病床(床)	延患者数(人)	1日平均患者(人)	病床利用率(%)	延患者数(人)	1日平均患者(人)	病床利用率(%)
尼崎総合医療センター	入院		234,767	641	87.9		236,041	647	88.6	1,274	6	0.7
	外来	730	448,828	1,847	-	730	448,592	1,846	-	△ 236	△ 1	-
西宮病院	入院		110,950	303	75.8		111,792	306	76.6	842	3	0.8
	外来	400	147,278	606	-	400	146,636	603	-	△ 642	△ 3	-
加古川医療センター	入院		90,587	248	70.1		96,239	264	74.7	5,652	16	4.6
	外来	353	165,071	679	-	353	166,898	687	-	1,827	8	-
はりま姫路総合医療センター	入院		218,267	596	81.0		233,843	641	87.0	15,576	45	6.0
	外来	736	250,472	1,031	-	736	277,860	1,143	-	27,388	112	-
丹波医療センター	入院		99,959	273	85.3		104,311	286	89.3	4,352	13	4.0
	外来	320	131,880	543	-	320	135,242	557	-	3,362	14	-
淡路医療センター	入院		125,673	343	77.9		127,504	349	79.2	1,831	6	1.3
	外来	441	193,306	795	-	441	193,588	797	-	282	2	-
ひょうごこころの医療センター	入院		60,939	167	65.6		65,289	179	70.4	4,350	12	4.8
	外来	254	50,305	207	-	254	50,371	207	-	66	0	-
こども病院	入院		88,699	242	83.6		83,965	230	79.3	△ 4,734	△ 12	△ 4.3
	外来	290	110,708	456	-	290	108,193	445	-	△ 2,515	△ 11	-
がんセンター	入院		91,141	249	69.2		103,712	284	78.9	12,571	35	9.7
	外来	360	166,475	685	-	360	170,066	700	-	3,591	15	-
粒子線医療センター	入院		8,599	23	47.0		9,219	25	50.5	620	2	3.5
	外来	50	14,293	59	-	50	13,188	54	-	△ 1,105	△ 5	-
うち粒子線医療センター	入院		8,599	23	47.0		9,219	25	50.5	620	2	3.5
	外来	50	4,600	19	-	50	3,757	15	-	△ 843	△ 4	-
うち神戸陽子線センター	入院		-	-	-		-	-	-	-	-	-
	外来	-	9,693	40	-	-	9,431	39	-	△ 262	△ 1	-
小計(10病院)	入院		1,129,581	3,086	78.5		1,171,915	3,211	81.6	42,334	125	3.1
	外来	3,934	1,678,616	6,908	-	3,934	1,710,634	7,040	-	32,018	132	-
災害医療センター	入院		7,905	22	72.0		8,022	22	73.3	117	0	1.3
	外来	30	249	1	-	30	232	1	-	△ 17	0	-
リハビリテーション中央病院	入院		94,380	258	78.1		89,343	245	74.2	△ 5,037	△ 13	△ 3.9
	外来	330	56,866	234	-	330	58,138	239	-	1,272	5	-
リハビリテーション西播磨病院	入院		31,597	86	86.3		32,659	89	89.5	1,062	3	3.2
	外来	100	8,727	36	-	100	9,304	38	-	577	2	-
合計(13病院)	入院		1,263,463	3,452	78.6		1,301,939	3,567	81.2	38,476	115	2.6
	外来	4,394	1,744,458	7,179	-	4,394	1,778,308	7,318	-	33,850	139	-

(注1) 稼働病床数は3月31日現在

(注2) R6年度の診療日数は、入院365日、外来243日である。

(2) 病院の診療収入の状況

病院名	患者区分	R5年度 ①		R6年度 ②		増減(②-①)	
		診療収入額 (千円)	患者1人1日 収入額(円)	診療収入額 (千円)	患者1人1日 収入額(円)	診療収入額 (千円)	患者1人1日 収入額(円)
尼崎 総合医療 センター	入 院	23,495,890	100,082	25,146,026	106,532	1,650,136	6,450
	外 来	9,080,919	20,233	9,421,198	21,002	340,279	769
西宮病院	入 院	8,005,485	72,154	8,346,762	74,663	341,277	2,509
	外 来	3,097,798	21,034	3,190,510	21,758	92,712	724
加古川 医療 センター	入 院	6,367,685	70,294	6,846,600	71,142	478,915	848
	外 来	3,566,207	21,604	3,561,802	21,341	△ 4,405	△ 263
はりま姫路 総合医療 センター	入 院	20,815,089	95,365	22,236,622	95,092	1,421,533	△ 273
	外 来	5,481,577	21,885	6,551,370	23,578	1,069,793	1,693
丹波 医療 センター	入 院	5,588,890	55,912	5,849,142	56,074	260,252	162
	外 来	2,147,684	16,285	2,315,344	17,120	167,660	835
淡路 医療 センター	入 院	9,718,607	77,332	9,992,555	78,371	273,948	1,039
	外 来	3,414,199	17,662	3,406,552	17,597	△ 7,647	△ 65
ひょうご こころの医療 センター	入 院	1,664,675	27,317	1,837,400	28,143	172,725	826
	外 来	365,895	7,274	363,392	7,214	△ 2,503	△ 60
こども病院	入 院	9,417,451	106,173	8,935,308	106,417	△ 482,143	244
	外 来	2,018,375	18,232	2,039,500	18,851	21,125	619
がん センター	入 院	7,001,245	76,818	7,668,001	73,936	666,756	△ 2,882
	外 来	9,752,793	58,584	9,603,594	56,470	△ 149,199	△ 2,114
粒子線 医療 センター	入 院	671,073	78,041	800,111	86,789	129,038	8,748
	外 来	883,449	61,810	899,161	68,180	15,712	6,370
うち 粒子線医療 センター	入 院	671,073	78,041	800,111	86,789	129,038	8,748
	外 来	245,078	53,278	248,519	66,148	3,441	12,870
うち 神戸陽子線 センター	入 院	-	-	-	-	-	-
	外 来	638,371	65,859	650,642	68,990	12,271	3,131
小計 (10病院)	入 院	92,746,090	82,107	97,658,527	83,332	4,912,437	1,225
	外 来	39,808,896	23,715	41,352,423	24,174	1,543,527	459
災害 医療 センター	入 院	(1,436,668)	(181,742)	(1,414,680)	(176,350)	(△ 21,988)	(△ 5,392)
	外 来	(84,429)	(339,072)	(76,039)	(327,754)	(△ 8,390)	(△ 11,318)
リハビリ テーション 中央病院	入 院	(3,786,255)	(40,117)	(3,830,673)	(42,876)	(44,418)	(2,759)
	外 来	(963,664)	(16,946)	(895,865)	(15,409)	(△ 67,799)	(△ 1,537)
リハビリ テーション 西播磨病院	入 院	(1,260,363)	(39,889)	(1,302,761)	(39,890)	(42,398)	(1)
	外 来	(327,815)	(37,563)	(405,838)	(43,620)	(78,023)	(6,057)
合計 (13病院)	入 院	92,746,090 (99,229,376)	82,107 (78,538)	97,658,527 (104,206,641)	83,332 (80,040)	4,912,437 (4,977,265)	1,225 (1,502)
	外 来	39,808,896 (41,184,804)	23,715 (23,609)	41,352,423 (42,730,165)	24,174 (24,029)	1,543,527 (1,545,361)	459 (420)

(注1) 指定管理病院(災害医療センター、リハビリテーション中央病院・西播磨病院)は指定管理者が料金を直接収入しているため()書きで記載

6 財務諸表

(1) 損益計算書(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

1 県立病院事業

(1) 医業収益

イ 入院収益	97,655,395,693	
ロ 外来収益	41,335,250,374	
ハ その他医業収益	2,757,693,291	141,748,339,358

(2) 医業費用

イ 給与費	87,372,740,625	
ロ 材料費	45,269,214,835	
ハ 経費	25,693,970,020	
ニ 減価償却費	11,432,258,441	
ホ 資産減耗費	241,848,878	
ヘ 研究研修費	625,234,867	170,635,267,666

医業損失

28,886,928,308

(3) 医業外収益

イ 受取利息・配当金	1,083	
ロ 補助金	807,574,524	
ハ 他会計補助金	191,222,546	
ニ 負担金・交付金	15,371,760,000	
ホ 患者外給食収益	13,433,457	
ヘ 長期前受金戻入	7,382,762,425	
ト その他医業外収益	1,224,469,416	24,991,223,451

(4) 医業外費用

イ 支払利息及び企業債取扱諸費	1,048,156,519		
ロ 長期前払消費税償却	816,155,839		
ハ 修学資金償却費	87,118,800		
ニ 患者外給食材料費	13,553,276		
ホ 医業外雑損失	7,024,765,061	8,989,749,495	16,001,473,956
経常損失			12,885,454,352

(5) 特別利益

イ 過年度損益修正益	35,834,834	
ロ その他特別利益	60,585,759	96,420,593

(6) 特別損失

イ 過年度損益修正損	33,436,804		
ロ その他特別損失	460,731,228	494,168,032	△ 397,747,439

2 兵庫県災害医療センター事業

(1) 医業費用

イ 給与費	35,831,614		
ロ 経費	661,107,971		
ハ 減価償却費	118,255,889		
ニ 資産減耗費	7,769,349	822,964,823	
医業損失			822,964,823

(2) 医業外収益

イ 負担金・交付金	781,718,000		
ロ 長期前受金戻入	132,628,919		
ハ その他医業外収益	181,395	914,528,314	

(3) 医業外費用

イ 支払利息及び企業債取扱諸費	18,945,783		
ロ 長期前払消費税償却	6,603,681		
ハ 医業外雑損失	66,014,027	91,563,491	822,964,823
経常利益			0

3 リハビリテーション病院事業

(1) 医業費用

イ 給与費	10,878,921		
ロ 経費	425,459,390		
ハ 減価償却費	566,388,562		
ニ 資産減耗費	34,517,039	1,037,243,912	
医業損失			1,037,243,912

(2) 医業外収益

イ 負担金・交付金	483,968,399		
ロ 長期前受金戻入	632,954,318		
ハ その他医業外収益	5,457,990	1,122,380,707	

(3) 医業外費用

イ 支払利息及び企業債取扱諸費	11,087,228		
ロ 長期前払消費税償却	32,138,717		
ハ 医業外雑損失	41,910,850	85,136,795	1,037,243,912
経常損失			0

当年度純損失		13,283,201,791
前年度繰越欠損金		49,571,248,554
当年度未処理欠損金		62,854,450,345

(2) 貸借対照表(令和7年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		23,662,906,880	
ロ 建物	179,576,307,121		
減価償却累計額	79,793,604,802	99,782,702,319	
ハ 構築物	5,483,034,685		
減価償却累計額	2,949,056,184	2,533,978,501	
ニ 器械備品	83,056,108,883		
減価償却累計額	54,522,592,821	28,533,516,062	
ホ 車両	228,723,502		
減価償却累計額	177,224,208	51,499,294	
ヘ 建設仮勘定		14,273,046,662	
ト その他有形固定資産		112,651,130	
有形固定資産合計			168,950,300,848

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		30,077,323	
ロ その他無形固定資産		32,692,305	
無形固定資産合計			62,769,628

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金		723,726,000	
ロ 敷金		158,747,244	
ハ 長期前払消費税		13,305,879,661	
投資その他の資産合計			14,188,352,905

固定資産合計 183,201,423,381

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 現金		120,000	
ロ 預金	2,507,623,582	2,507,743,582	

(2) 未収金

イ 医業未収金	23,771,747,462	
ロ 医業外未収金	748,579,803	
ハ その他未収金	969,041,872	
未収金合計		25,489,369,137
貸倒引当金	△ 127,856,392	25,361,512,745

(3) 貯蔵品

イ 薬品	728,010,715	
ロ 診療材料	68,984,692	
ハ 給食材料	18,155,442	
ニ 消耗備品	2,027,612	
ホ 燃料	25,874,247	
ヘ その他貯蔵品	5,422,714	
貯蔵品合計		848,475,422

(4) 前払費用

イ 前払費用	245,606,333	245,606,333
--------	-------------	-------------

(5) 前払金

イ 前払金	5,704,710	5,704,710
-------	-----------	-----------

(6) その他流動資産

イ その他流動資産	18,434,669	18,434,669
流動資産合計		28,987,477,461
資産合計		212,188,900,842

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	143,777,052,527	
ロ その他の企業債	3,824,103,600	147,601,156,127

(2) 引当金

イ 退職給付引当金	23,967,247,151	
ロ その他の引当金	11,127,560	23,978,374,711
固定負債合計		171,579,530,838

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	11,269,029,000	
ロ その他の企業債	919,476,400	12,188,505,400

(2) 未払金			
イ 医業未払金	13,468,060,182		
ロ その他未払金	17,835,807,713		
未払金合計		31,303,867,895	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金	4,775,000,000	4,775,000,000	
(4) 未払費用			
イ 未払費用	58,891,699	58,891,699	
(5) その他流動負債			
イ 預り金	716,120,432		
ロ 未払消費税	47,503,100		
その他流動負債合計		763,623,532	
流動負債合計			49,089,888,526
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 長期前受金	24,956,313,272	24,956,313,272	
繰延収益合計			24,956,313,272
負債合計			245,625,732,636

資 本 の 部

6 資本金			22,152,099,366
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	65,450,516		
ロ 受贈財産評価額	2,959,347,658		
ハ 補助金	4,239,421,011		
ニ その他資本剰余金	1,300,000		
資本剰余金合計		7,265,519,185	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	62,854,450,345	62,854,450,345	
剰余金合計			△ 55,588,931,160
資本合計			△ 33,436,831,794
負債資本合計			212,188,900,842